АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2024     № 10      г. Цимлянск

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Создание условий для развития

малого и среднего предпринимательства на территории Цимлянского

городского поселения» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского

городского поселения от 03.09.2018 № 399 «Об утверждении Методических

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ
Цимлянского городского поселения», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Цимлянское городское поселение»,

Администрация Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Создание условий для развития малого

и среднего предпринимательства на территории Цимлянского городского
поселения» за 2023 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном

бюллетене Цимлянского городского поселения и разместить на официальном

сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Постановления вносит
отдел экономики и финансов

 2

Приложение

к постановлению

Администрации
Цимлянского городского

поселения

от 11.01.2024 № 10

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Цимлянского городского поселения
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на

территории Цимлянского городского поселения»

за 2023 год (далее – годовой отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Муниципальная программа Цимлянского городского поселения
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на

территории Цимлянского городского поселения» (далее – Программа),

утвержденная постановлением Администрации Цимлянского городского

поселения от 15.11.2019 № 602, реализовывалась путем выполнения
программных мероприятий.

План реализации муниципальной программы на 2023 год утвержден

постановлением Администрации Цимлянского городского поселения от
16.02.2023 № 51 «Об утверждении Плана реализации муниципальной

программы Цимлянского городского поселения «Создание условий для

развития малого и среднего предпринимательства на территории

Цимлянского городского поселения» на 2023 год».
Основной целью программы является повышение темпов развития

малого и среднего предпринимательства, как одного из стратегических

факторов социально-экономического развития Цимлянского городского
поселения.

В ходе реализации мероприятий Программы были достигнуты

следующие результаты:

проведены мероприятия по созданию эффективного механизма
оперативного информирования субъектов МСП;

осуществлена информационно-консультационная поддержка субъектов

малого и среднего бизнеса, и граждан, желающих организовать свое дело;

повышен уровень информированности населения города о правах и
законных интересах потребителей;

проведены мероприятия по оказанию помощи начинающим

предпринимателям;
проведены мероприятия по повышению информированности субъектов

МСП. Поддержка осуществляется в виде создания муниципальных

информационных систем. На официальном сайте Администрации

 3

Цимлянского городского поселения в сети «Интернет» (http://tsimlyansk-

gorod.ru/index.php/dokumenty/razvitie-predprinimatelstva);

проведены мероприятия по оказанию методической помощи субъектам
МСП (http://tsimlyansk-gorod.ru/index.php/dokumenty/razvitie-

predprinimatelstva);

проведены мероприятия по повышению конкурентоспособности за счет

повышения компетентности предпринимателей.

2. Результаты реализации основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы, а также сведения
о достижении контрольных событий

По итогам 2023 года подпрограмма «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Цимлянском городском поселении»
(далее – подпрограмма) состояла из четырех основных мероприятий, которые

выполнены в установленные сроки и в полном объеме.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы в 2023 году
предусмотрено 11,5 тыс. рублей. Фактическое освоение средств по итогам за

2023 год составило 11,5 тыс. рублей или 100 %.

Основное мероприятие 1.1. «Содействие развитию организаций,

образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства» выполнено в
полном объеме.

На реализацию основного мероприятия 1.1 денежные средства не

предусматривались. В Цимлянском городском поселении с 21.11.2011 года
создано и продолжает свою работу муниципальное автономное учреждение

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг» (далее – МАУ МФЦ). МАУ МФЦ оказывает

юридические, бухгалтерские, экономические, налоговые консультации.
Организация оснащена необходимыми средствами связи, рабочими местами

для консультантов, мебелью, оргтехникой. В МАУ МФЦ работает

специалист, который оказывает консультационную поддержку субъектам
МСП.

Основное мероприятие 1.2. «Консультационная и информационная

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».

На реализацию основного мероприятия 1.2 предусматривались
денежные средства в размере 11,5 тыс. рублей. Освоение средств по итогам

за 2023 год составило 11,5 тыс. рублей или 100%.

В целях повышения информированности субъектов МСП 02.09.2023 г.

в общественно-политической газете «Придонье» размещена статья «Кто
может рассчитывать на помощь государства?» в поддержку МСП.

В целях формирования благоприятных условий для поддержки малого

и среднего бизнеса были изготовлены информационные буклеты для
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства «На что ещё

могут рассчитывать предприниматели в 2023 году и как воспользоваться

средствами господдержки?».

 4

Основное мероприятие 1.3. «Методическое, аналитическое,

организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства» выполнено в полном объеме. На реализацию
основного мероприятия 1.3 на 2023 год денежные средства не

предусматривались.

Поддержка осуществляется в виде создания муниципальных

информационных систем. На официальном сайте Администрации
Цимлянского городского поселения в сети «Интернет» (http://tsimlyansk-

gorod.ru/index.php/dokumenty/razvitie-predprinimatelstva).

Основное мероприятие 1.4. «Пропаганда и популяризация
предпринимательской деятельности среди молодежи» выполнено в полном

объеме. На реализацию основного мероприятия 1.4 на 2023 год денежные

средства не предусматривались.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной
программы не установлено нарушение сроков исполнения основных

мероприятий и контрольных событий.

3. Анализ факторов,

повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторов, повлиявших на ход реализации Программы в отчетном

периоде, не зафиксировано.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Плановый объем финансирования, утвержденный Программой, в 2023
году составляет 11,5 тыс. рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 11,5 тыс. рублей.
Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило

11,5 тыс. рублей, или 100 процентов.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и

внебюджетных средств на реализацию Программы представлены в
приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Создание условий для развития малого

и среднего предпринимательства на территории Цимлянского городского
поселения» за 2023 год.

5. Сведения о достижении значения показателей (индикаторов)

Программы

Сведения о достижении значения показателей (индикаторов)

Программы, подпрограммы Программы за 2023 год представлены в
приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Создание условий для развития малого

http://tsimlyansk-gorod.ru/index.php/dokumenty/razvitie-predprinimatelstva
http://tsimlyansk-gorod.ru/index.php/dokumenty/razvitie-predprinimatelstva

 5

и среднего предпринимательства на территории Цимлянского городского

поселения» за 2023 год.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной
программы

Эффективность реализации программы в 2023 году оценивается на
основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий

и оценки бюджетной эффективности программы:

1. Степень достижения целевых показателей программы, подпрограмм
программы:

эффективность целевого показателя 1 равна 1;

эффективность целевого показателя 2 равна 1;

эффективность целевого показателя 3 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей

программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности

реализации программы по степени достижения целевых показателей в 2023
году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

всех источников финансирования, составляет 1 что характеризует высокий

уровень эффективности реализации Программы по степени реализации
основных мероприятий в 2023 году.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в

несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за
счет всех источников финансирования, составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет

средств всех уровней бюджета составляет 1.
3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета на

реализацию Программы составляет 1, что характеризует высокий уровень

бюджетной эффективности реализации Программы в 2023 году.

Уровень реализации Программы в целом составляет 1. Таким образом,
определен высокий уровень реализации Программы по итогам 2023 года.

7. Предложения по дальнейшей реализации Программы.

Отклонений от плановой динамики реализации Программы за отчетный

период нет.

Дальнейшая реализация Программы на 2024 год не требует
корректировок и будет реализована строго по плану реализации

муниципальной программы Цимлянского городского поселения «Создание

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории

Цимлянского городского поселения» на 2024 год.

 6

Приложение № 1

к отчету о реализации
муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Создание условий

для развития малого и среднего
предпринимательства на

территории Цимлянского

городского поселения»
за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы Цимлянского городского

поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Цимлянского
городского поселения» за 2023 год

№ п/п Номер и наименование  Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

участник

(должность/ ФИО)

Плановый

срок

оконча-

ния

реализа-

ции

Фактический срок Результаты Причины

не

реализа-

ции/

реализа-

ции не в

полном

объеме

начала

реализа-

ции

оконча-

ния

реализа-

ции

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Основное мероприятие

1.1. «Содействие

развитию организаций,

образующих

инфраструктуру

поддержки

предпринимательства»

Заведующий отделом

экономики и финансов,

старший инспектор по

торгам, тарифам и

вопросам

предпринимательства

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 1. Рост количества

субъектов МСП.

2. Создание допол-

нительных рабочих

мест

1. Увеличен рост

количества

субъектов МСП.

2. Увеличены

дополнительные

рабочие места

-

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 Основное мероприятие

1.2. «Консультационная

и информационная

поддержка субъектов

малого и среднего

предпринимательства»

Заведующий отделом

экономики и финансов,

старший инспектор по

торгам, тарифам и

вопросам

предпринимательства

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 1. Повышение

конкурентоспособно

сти субъектов МСП.

2. Формирование

благоприятных

условий для их

выхода на внешние

рынки.

3. Оказание помощи

начинающим пред-

принимателям,

создание новых

субъектов малого

предпринимательст-

ва

1. Проведены

мероприятия по

повышению

конкурентоспособ-

ности субъектов

МСП.

2. Проведены

мероприятия по

формированию

благоприятных

условий для их

выхода на внешние

рынки.

3. Проведены

мероприятия по

оказанию помощи

начинающим пред-

принимателям,

созданы новые

субъекты малого

предпринима-

тельства

-

 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 Основное мероприятие

1.3. «Методическое,

аналитическое,

организационное

обеспечение

деятельности субъектов

малого и среднего

предпринимательства»

Заведующий отделом

экономики и финансов,

старший инспектор по

торгам, тарифам и

вопросам

предпринимательства

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 1. Повышение ин-

формированности

субъектов МСП,

организаций,

образующих

инфраструктуру

поддержки

субъектов МСП.

2. Оказание

методической

помощи субъектам

МСП.

3. Создание

эффективного

механизма

оперативного ин-

формирования

субъектов МСП

1. Проведены

мероприятия по

повышению

информированнос

ти субъектов МСП,

по организаций,

образующих

инфраструктуру

поддержки

субъектов МСП.

2. Проведены

мероприятия по

оказанию

методической

помощи субъектам

МСП.

3. Проведены

мероприятия по

созданию

эффективного

механизма

оперативного ин-

формирования

субъектов МСП..

-

4 Основное мероприятие

1.4 «Пропаганда и

популяризация

предпринимательской

деятельности среди

молодежи»

Заведующий отделом

экономики и финансов,

старший инспектор по

торгам, тарифам и

вопросам

предпринимательства

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 1. Подготовка

профессиональных

кадров для сферы

малого и среднего

бизнеса, повышение

профессионализма

руководителей и

специалистов

1. Проведены

мероприятия по

подготовке

профессиональных

кадров для сферы

малого и среднего

бизнеса, по

повышению

-

 9

организаций

инфраструктуры

поддержки субъектов

МСП.

2. Повышение конку-

рентоспособности за

счет повышения

компетентности

предпринимателей

профессионализма

руководителей и

специалистов

организаций

инфраструктуры

поддержки

субъектов МСП.

2. Проведены

мероприятия по

повышению конку-

рентоспособности

за счет повышения

компетентности

предпринимателей

 Контрольное событие

муниципальной

программы

Заместитель Главы

Администрации по

социальным вопросам и

связям с

общественностью

 - - - - -

Принятые сокращения:

МСП – малого и среднего предпринимательства.

 10

Приложение № 2

к отчету о реализации
муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Создание условий

для развития малого и среднего
предпринимательства на

территории Цимлянского

городского поселения»
за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории
Цимлянского городского поселения» на 2023 год

Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы, основного

мероприятия

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей),

предусмотренных

Фактические

расходы (тыс.

рублей),

<1>
муниципальной

программой

сводной

бюджетной

росписью

1 2 3 4 5

Муниципальная программа Всего 11,5 0 11,5

бюджет Цимлянского городского поселения 11,5 0 11,5

безвозмездные поступления, 0 0 0

в том числе за счет средств:

- федерального бюджета 0 0 0

- областного бюджета 0 0 0

- Фонда содействия реформированию ЖКХ 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0

 11

1 2 3 4 5

Подпрограмма  Всего 11,5 0 11,5

местный бюджет Цимлянского городского поселения 11,5 0 11,5

безвозмездные поступления, 0 0 0

в том числе за счет средств:

- федерального бюджета 0 0 0

- областного бюджета 0 0 0

- Фонда содействия реформированию ЖКХ 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0

Основное мероприятие 1.1 Всего 0 0 0

Основное мероприятие 1.2 Всего 11,5 0 11,5

Основное мероприятие 1.3. Всего 0 0 0

Основное мероприятие 1.4 Всего 0 0 0

 12

Приложение № 3

к отчету о реализации
муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Создание условий

для развития малого и среднего
предпринимательства на

территории Цимлянского

городского поселения»
за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

№

п/п

Номер и наименование Единица измерения Значения показателей

(индикаторов)

муниципальной программы,

подпрограммы

муниципальной программы

Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора) на

конец

отчетного года

(при наличии)

год,

предшеств

ующий

отчетному

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

 Муниципальная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Цимлянского

городского поселения»

1. Показатель 1.1. Темп роста оборота малых и средних

предприятий Цимлянского городского поселения

процентов 107,4 107,3 107,3 -

2. Показатель 1.2. Количество субъектов малого и среднего

предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения

Цимлянского городского поселения

единиц 42,8 42,8 42,8 -

 13

1 2 3 4 5 6 7

3. Показатель 1.3. Доля среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей) малых и средних

предприятий в среднесписочной численности (без внешних

совместителей) всех предприятий и организаций

процентов 5,5 5,5 5,5 -

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского городского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Цимлянского городского поселения» за 2023 год согласно приложению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Цимлянского городского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.